
G9781 Základy speleologie 2023 

GEOLOGICKÝ VÝVOJ 

MORAVSKÉHO KRASU 

KRASOVĚNÍ: 

 

- PERIODY 

-  FÁZE 

-  EVENTY 

1 



G9781 Základy speleologie 2023 

Pozice v rámci variské Evropy 

2 



G9781 Základy speleologie 2023 

Pozice  

na Moravě 

3 



G9781 Základy speleologie 2023 

Moravský kras a nejbližší okolí 

4 



G9781 Základy speleologie 2023 

Topografie facií dle Hladila 

5 



G9781 Základy speleologie 2023 

Plošné rozšíření devonu 

6 



G9781 Základy speleologie 2023 

Ma

326,4

299,0

STRATIGRAPHY UNITS, FACIES TECTOGENESIS

saxonian
autunian

stephanian
westphalian
namurian
serpukhovian

345,3

359,2

viséan

tournaisian

lower

lower

upper

famennian

frasnian

givetian
eifelian

emsian

pragian
lochkovian

EDIOCARAN

lower

upper

middle

SILURIAN
             
CAMBRIAN

374,5

385,3

394,8
397,5

407,0

416,0

542,0

PR
EC

AM
BR

IA
N

DE
VO

NI
AN

CA
RB

ON
IF
ER

O
US

PE
RM

.

post-variscan sediments of the rift basin 
 Boskovice Graben

coaliferous sedimnents of the
variscan molasse, Ostrava Basin

synorogenous Variscan Flysh
(Culmian Facies)

sediments of the carbonate platform
and the carbonate slope

syn-rift sediments of the
Devonian Molasse ( old-red facies)

syn-rift sediments of the Cadomian
Molasse (old-red facies)

hiatus

crystalline units

?
   „old red facies”

   old-red

hiatus
transitional beds

Líšeň Foramtion

Jeseníky and Drahany Culmian
Ostrava. Fm.
Karviná Fm.

terestric sediments

hiatus

          Macocha Fromation

7 



G9781 Základy speleologie 2023 

Schema stratigrafie  

8 



G9781 Základy speleologie 2023 

Stratigrafické schema 

Moravského krasu 

a okolí v pojetí 

J.Hladila 

9 



G9781 Základy speleologie 2023 

Geologická mapa a řezy MK 

10 



G9781 Základy speleologie 2023 

Historická mapa a řez  

K. Reichenbacha - 1833 

11 



G9781 Základy speleologie 2023 12 



G9781 Základy speleologie 2023 13 

? předdevonská vulkanoklastika?? 
klasty útesových devonských vápenců, 

givet, frasn

zirkony tufů datovány jako kambrium 



G9781 Základy speleologie 2023 

Devonská klastika 

Slepence Hády 
Babí lom 

Červený kopec 

14 



G9781 Základy speleologie 2023 

 

 

 

 

Suchdolský ponor - devonská klastika 

Mystérium 15 



G9781 Základy speleologie 2023 

„josefovské vápence“ 

(dříve bornhardtinové) 

Josefov 

16 



G9781 Základy speleologie 2023 

„lažánecké vápence“ 

(dříve amfiporové) 

 

Lažánky - lom amfipory 

17 



G9781 Základy speleologie 2023 

„vilémovické vápence“ 

(dříve korálové) 

Vilémovice 

Obelisk Brno-Petrov 

18 



G9781 Základy speleologie 2023 

Typická fauna macošského souvrství 

stromatopóry 

19 



G9781 Základy speleologie 2023 

Typická fauna macošského souvrství 

rugózní korál 

brachiopodi 

tabulátní korál 

20 



G9781 Základy speleologie 2023 21 



G9781 Základy speleologie 2023 22 



G9781 Základy speleologie 2023 23 

 

číslo a název cyklu spodní člen svrchní člen stratigrafické rozpětí 

IV. mokerský cyklus hostěnické 
vápence 

mokerské vápence 
- podtyp mokerský 
- podtyp Šumbera- 
Lesní lom* 

báze svrchního frasnu až konec 
frasnu** 

III. ochozský cyklus habrůvecké 
vápence 

vilémovické vápence ~ svrchní givet až střední frasn 
(od zóny hermanni–cristatus až 
do svrchní zóny hassi) 

II. cyklus Býčí skály 
(též ozn. býčiskalský 
cyklus) 

lažánecké 
vápence 

sloupské vápence ~ téměř celý spodní a střední 
givet 
(od nižší části spodní 
konodontové zóny varcus až po 
konec svrchní zóny varcus) 

I. čelechovický cyklus 
(na mapovaném 
listu nezjištěn) 

čelechovické 
vápence 

vavřinecké vápence ~ stř. a sv. eifel až nejstarší givet 
(od konodontové 
zóny costatus až na bázi spodní 
konodontové zóny varcus) 

ČLENĚNÍ MACOŠSKÉHO S. DO CYKLŮ 



G9781 Základy speleologie 2023 

Cyklus BS 

ochozský c. 

moker.c

yklus 

24 



G9781 Základy speleologie 2023 

cyklus BS 

Mokerský cyklus 

Ochozský c. 

vintocké 

v. 

KARBONÁTOVÉ CYKLY  

VE KŘTINSKÉM ÚDOLÍ DLE HLADILA 

25 



G9781 Základy speleologie 2023 26 

POTOPENÍ KARBONÁTOVÉ PLATFORMY“ 

(DROWNING OF CARBONATE PLATFORM) 



G9781 Základy speleologie 2023 

Souvrství líšeňské 

vápence hádsko-říčské - Hády 
27 



G9781 Základy speleologie 2023 

Atektonické schéma paleofacií a paleokrasu  

v oblasti Jedovnice – Křtiny (bez měřítka): 

1 – frasn - útesové vilémovické vápence macošského souvrství 

2 – frasn - vápence vintocké facie, tmavěšedé deskovité organodetritické vápence s vložkami černých vápnitých břidlic, 

sedimentace na svazích. 

3 – hranice frasn, famen – šedá a červená vápencová brekcie se stromatolity a stromatakty. 

4 – famen až spodní tournai – převaha šedých, nebo červených hlíznatých vápenců. 

5 – famen až spodní tournai – tmavěšedé hlíznaté vápence postupně přecházející do černých břidlic s hlízami mikritových 

vápenců. (litofacie 3 – 5 náležejí křtinským vápencům líšeňského souvrství) 

6 – svrchní tournai až visé – písčitá vápencová brekcie s úlomky vilémovických a křtinských vápenců, fosfatické hlízy a klasty. 

7 – spodní a střední visé – břidlice březinského souvrství, přechod do rozstáňského souvrství 

8 – přerušení sedimentace, hiát 

Doplněno a upraveno podle Dvořák et al. 1986 

 28 



G9781 Základy speleologie 2023 

křtinské (hlíznaté) vápence 
29 



G9781 Základy speleologie 2023 

brekcie s fosfority 

30 



G9781 Základy speleologie 2023 

březinské břidlice 

31 



G9781 Základy speleologie 2023 

rozšíření 

paleozoika 

32 



G9781 Základy speleologie 2023 

drahanský kulm  

Helišova skála - Šošůvka 
Luleč 

33 



G9781 Základy speleologie 2023 

mladší pokryvné útvary 

kvartér 

 

terciér 

 

rudické vrstvy 

 

platformní jura 

34 



G9781 Základy speleologie 2023 

platformní jura 

Hády: 

úhlová diskordance Olomučany 

amonit 

Hády 

brachiopod 

35 



G9781 Základy speleologie 2023 36 



G9781 Základy speleologie 2023 

rudické vrstvy 

Rudice - Seč 

limonit 

geoda 
37 



G9781 Základy speleologie 2023 

Rudické doly na Fe rudy 

mapa a řez K. André 1821 

38 



Problematika „sluňáků“ 

G9781 Základy speleologie 2023 39 



G9781 Základy speleologie 2023 

Terciér-miocén 

40 



G9781 Základy speleologie 2023 41 



„sladkovodní ottnang“ 

štola Stránská skála 

G9781 Základy speleologie 2023 42 



G9781 Základy speleologie 2023 

Kvartér – terrae calcis 

terra rossa 

terra fusca 

Lom Na Bradinách - Šošůvka 
43 



G9781 Základy speleologie 2023 

fluviální sedimenty 

speleotémy 

Holštejnská jeskyně 

44 



G9781 Základy speleologie 2023 

Krasové procesy  

v geologické historii Moravského krasu 

•• Krasová periodaKrasová perioda = dlouhodobé období krasovění 
ukončené další mořskou transgresí 

•• Krasová fázeKrasová fáze = odraz významné geodynamické, či 
klimatické změny (výzdvih, zalednění, aridizace) 

•• Krasový Krasový eventevent = relativně rychlá změna (řícení, 
záplava a následné zaplnění chodeb) 

45 



G9781 Základy speleologie 2023 

Periody a fáze 

krasovění 

v Moravském krasu 

TRANSGRESE: 

MIOCÉN 

SVRCHNÍ KŘÍDA 

JURA 

KARBON 

DEVON 

46 



G9781 Základy speleologie 2023 47 


